
   Petr Vyhlídka - LABYRINT 
 
   Modrý písek pláže mi p řipomínal Oceán. Ale Orfeia má k mému rodnému, 
provlhlému sv ětu p řece jen daleko. Vodní plochy tu nezabírají ani polo vinu 
povrchu planety a nažloutlá obloha dává tušit p řítomnost nep říliš vhodných 
složek atmosféry. Na Oceánu nemá problémy s dýchání m nikdo, po čítáme-li ovšem 
obyvatele ostrov ů a nikoliv mo ře, které je na ur čitých místech slušn ě zamo řené 
odpadky. 
   Vzduch Orfeie je plný t ěžkého zápachu plyn ů, jež nep ůsobí na neadaptovaného 
návšt ěvníka dob ře. Nikterak moc sice neškodí a m ěsta, zamo řená exhaláty, jsou na 
tom h ůře, odporná v ůně však dokáže slabší povahy porazit. Doslova. 
   Bylo tu sucho. Poslední kapky pravidelných liják ů dopadly na písek p řed 
několika zdejšími dny, vpily se do n ěj a odsp ěchaly do mo ře, aby se op ět 
zúčastnily výletu k nebes ům v podob ě vodních par. Písek pod nohama k řupal a to, 
po čem jsme krá čeli, byla opravdu rozpadlá skála, nebo ť místní dešt ě, stejn ě 
jako atmosféra, obsahují v ětší množství kyselin, než je p říjemné a než by se 
dalo u čisté p řírodní krajiny o čekávat. Jako každý sv ět má i Orfeia své 
zvláštnosti, jimiž se liší od energicky prosazované ho imperiálního standartu, 
což je totální terraforming, p ři n ěmž by experti z IUPONS nejrad ěji p řekopali i 
kontinenty do podob pevnin Starého sv ěta. 
   Alkalické dešt ě však nejsou ni čím zvláštním a smrad už v ůbec ne. Nic z toho 
by nep řimělo jednoho z nejlepších (a také nejlépe placených) agent ů Galaxie 
vlá čet své krátké nohy po modré pláži. 
   To, co sem Havrana Ken-siho a s ním i mou mali čkost p řivedlo, stálo na konci 
rovného pob řeží, kde se do mo ře vrhaly rozeklané skály s nep říliš hustým 
porostem hn ědozelené barvy. Tam, mezi skalisky, se rozvalovala nízká, nep říliš 
veliká stavba, na první (a ani na druhý) pohled ni čím nelákající. Nebyla v ětší 
než malý plavecký bazén a vypadala ošunt ěle. Šedivé oprýskané st ěny vzbuzovaly 
dojem nesmírného stá ří a pocit, že se budova musí každou chvíli rozpadno ut. 
Jenomže sí ť prasklinek nevznikla ani p ůsobením alkalických deš ťů, ani vlivem 
zubu času. Byl to jediný následek palby, jíž kdysi na sta vbu spustila speciální 
skupina IUPONS, která po vyzkoušení všech dostupnýc h zbraní odtáhla s 
nepořízenou. 
   Do budovy se nedalo proniknout násilím. 
   Za ty tisíce let, kdy nejr ůznější civilizace brázdí vesmír, se nalezla 
spousta podobných v ěcí. V ětšinou se také za n ějaký čas p řišlo na to, jak 
proniknout dovnit ř, ale to u téhle budovy nebyl hlavní problém. Ochot ně 
přijímala návšt ěvníky, vcházející jediným vstupem z pláže. Malér by l v tom, že 
už je nepoušt ěla ven. 
 
   Ken-si, čistokrevný Theréan, je nejlépe placený agent v obla sti terrestického 
impéria, ale o tom už byla řeč. Jeho proslulost v ur čitých kruzích spo čívá práv ě 
v tom, že je nejlépe placený. Tenhle trpaslík s jed ovat ě zelenýma o čima si m ůže 
nasadit jakoukoliv cenu a po čítat s tím, že zákazník, jímž obvykle bývá solidn ě 
zazobaná spole čnost nebo tajná služba s neomezeným úv ěrem, zaplatí. Je nejlepší, 
protože je nejdražší a protože o tom ví. Nemám nic proti jeho mozku ani 
zkušenostem, ale znám a on rovn ěž, pár chlapík ů, kte ří jsou lepší než on. 
Jenomže ti obvykle neriskují tak vysoké hry jako m ůj mimozemský p řítel. Ken-simu 
totiž nijak nezáleží na tom, co a kdo je ve h ře, nýbrž kolik za to dostane. A 
oproti ostatním Dobrodruh ům má i další odlišnost - málokdy pracuje sám. 
   Na Orfeiu jsem s ním let ěl já. Probudil jsem se toho rána z prvot řídní opice 
a zjistil jsem, že n ěkolikadenní flám vysál mé konto až do mínusu. Obvyk le 
teprve v takové chvíli za čínám shán ět další práci. Navykl jsem si nehled ět 
příliš do budoucnosti a žít ze dne na den. 
   Tentokrát jsem m ěl velkou kliku. Než jsem sta čil z n ěkolika známých vyrazit 
nějakou drobnou sumi čku, s jejíž pomocí bych se dal do po řádku, objevil se Ken-
si, jako obvykle na sebe upozornil dupnutím na nohu  a angažoval mne. Dlouho jsem 
se nerozmýšlel a šel s ním. 
   Když mi pak cestou ve své kocábce, která vypadal a jako luxusní ko čár na 
krátké výlety v systému, ale jinak má slušné parame try, blížící se 
spacefighter ům I. t řídy, vysv ětlil, o č jde, byl už pozd ě couvnout. 



 
   "Tak co, Barone, jdeme?" obrátil se na mne Ken-s i, když jsme vystávali d ůlek 
před vstupem do šedivého baráku a navzájem se p řesv ědčovali, že je t řeba nejprve 
pořádně zkontrolovat výstroj. 
   "Nebudeme tu p řece civ ět do noci, " dodal. Pokr čil jsem rameny a trpaslík 
mávl rukou. 
   Obrátil se k tmavým dve řím a str čil do nich. 
   V ěděl jsem, že se otev řou, protože je dokázal otev řít i vítr. Ken-si nahlédl 
do tmy, která na nás vybafla, nahrbil se, což je u něho znak kone čného 
rozhodnutí, popadl m ě za ruku a vtáhl dovnit ř. 
   Nevím, jestli jsem čekal, že m ě za dve řmi n ěco spolkne nebo že ztratím 
vědomí, ale poda řilo se mi nezav řít o či, a čkoliv si o to říkaly. Když jsem 
pro čítal všechny zprávy, které Ken-siho zam ěstnavatel dodal, vyrojilo se v mé 
hlav ě hned n ěkolik teorií. Snažil jsem se je, v ěren zásad ě, že hypotéza 
sestavená ze sv ědectví druhé ruky, bývá na sto procent chybná, zapo menout, ale 
příliš to nešlo. 
   Zastavili jsem se hned za prahem, p řipraveni na vše. Kolem nás byla tma, ale 
sv ětla baterek ji docela dob ře rozehnala. Oto čil jsem se ke dve řím. Stále tam 
byly, zevnit ř stejn ě černé jako zvenku. Otev řel jsem je. 
   Modrá pláž, ozá řená orfeianským sluncem, se nezm ěnila. Bojoval jsem s 
myšlenkou vyjít ven, padla na mne zvláštní tíse ň z t ěch holých st ěn chodby, 
která se p řed námi táhla. 
   Ken-si si stáhl respirátor a jeho velký nos se z achv ěl. 
   "Dobrý, tady to nesmrdí, " prohlásil vesele. Pov olil jsem řemínky masky, 
abych si to ov ěřil. Nem ěl pravdu. Dusivý zápach orfeainské atmosféry tu sic e 
zeslábl, ale zato tu páchla zatuchlina. 
   "Jdeme dál?" zeptal se. P řikývl jsem a vykro čil. S jednou rukou p řiloženou na 
pažb ě blasteru, druhou nap řaženou p řed sebou. Ken-si si neustále pohrával se 
svítilnou na hrudi a prohlížel si chodbu v nejr ůznějších spektrech. Byla čistá. 
   Zastavili jsem se na jejím konci, asi t řicet metr ů od vchodu. Tady byly 
jediné dve ře, které z koridoru vedly. 
   "Není to trochu divné?" zeptal jsem se Ken-siho.  "Takhle dlouhá chodba a jen 
jedny dve ře?" 
   "Pro č?" ušklíbl se a otev řel je. Vstoupili jsme do další chodby. Byla kratší 
a na konci se rozv ětvovala. Tady už nouze o vstupy do dalších prostor nebyla. 
Pravideln ě, ve dvoumetrových vzdálenostech se otevíraly další  pr ůchody. Nahlédli 
jsme do prvního a baterka nám p ředvedla svažující se chodbu, dlouhou asi deset 
metr ů, která ústila do další, rovnob ěžné s tou, v níž jsme stáli. 
   Katakomby. 
   Napadlo nás to oba najednou. 
   "Jestli to vede pod zem tak se nedivím, že se od tud pár lidí nevymotalo, " 
řekl jsem. 
   Ken-si m ě hned opravil. 
   "Nikdo se odtud nevymotal. A podle údaj ů, které mi poskytl ten chlápek, to 
pod zem nevede, tedy aspo ň podle p řístroj ů." 
   Ušklíbl jsem se, protože jsem výsledky pr ůzkumu vid ěl také a podle nich 
budova vlastn ě neexistovala. A také proto, že v bludišti sice m ůže zabloudit 
náhodný návšt ěvník, ale slušn ě vybavený pr ůzkumník, jakých už sem n ěkolik 
zapadlo, v ůbec ne. I kdyby sebou nem ěl busolu. 
   Já ji m ěl a tak jsem ji hned vytáhl. Nic neukazovala, jenže  mě o sv ětové 
strany nešlo. 
   Já po ní cht ěl, aby si pamatovala trasu. Jako elektronická Ariad nina nit, 
která nás vyvede zpátky. 
   "Kudy se dáme?" zeptal jsem se. 
   Ken-si se p řesunul k dalšímu otvoru. 
   "Já bych se pustil tímhle a ty si vezmi n ějaký jiný. Dole se sejdem." 
   P řikývl jsem, zav ěsil busolu na opasek a pomalu sestupoval po šikmé p loše 
dol ů. Nebylo tu vlhko, což m ě zaráželo, pach zatuchliny totiž sílil a rozhodn ě 
nemohl pocházet z t ěch dob ře v ětraných chodeb. Nebo se mýlím? 
   V tom okamžiku m ě píchlo u srdce. Nejsem strašpytel, to rozhodn ě ne, ale 
nebezpe čí jsem cítil, Za t ěch n ěkolik let, kdy se nechávám najímat k 



nejr ůznějším v ěcem, na které slušný člov ěk ani nepomyslí, jsem si vyp ěstoval 
cosi jako šestý smysl. 
   Když jsem se dole setkal s Ken-sim, poznal jsem z výrazu jeho tvá ře, že má 
stejné pocity. 
   N ěkde tu bylo nebezpe čí, bylo bezprost ředně blízko a nebyl to žádný tvor. 
Zůstali jsme stát. Spodní chodba se podobala té horní , byla jen o n ěco delší a 
zatá čela se. 
   Ken-si se po chvíli pohnul, vykro čil doleva, a pak se zarazil. 
   "Jdeme zpátky?" zeptal jsem se ho. P řikývl. Oba nás napadlo totéž. Víme, že v 
budov ě je labyrint, patrn ě dost rozsáhlý, vedoucí do podzemí a dob ře odstín ěný, 
neboť p řístroje podzemní chodby neodhalily. Když p ůjdeme dál, nemusíme se rovn ěž 
vrátit a ti naho ře nebudou v ědět ani to málo, co jsme zjistili. Zacvakal jsem 
několikrát zkusmo p řepína čem vysíla čky, ale byla beznad ějn ě hluchá. 
   Vyšplhali jsme tedy zpátky do horní chodby a Ken -si opatrn ě otevíral tmavé 
dve ře. 
   Šlo to lehce, a čkoliv na nich nebyl jediný náznak kliky. Čtve řice Havranových 
dlouhých kostnatých prst ů se jich jenom dotkla a černá plocha se za čala otvírat 
směrem k nám. 
   Stál jsem za Ken-sim, op řen o ze ď a kryl mu záda. 
   Za dve řmi nic nebylo. Ulevilo se nám a Havran vykro čil kup ředu. V tom 
okamžiku jsem se k n ěmu vrhl a strhl jej zp ět. Instinkty zapracovaly. 
   "Pozor, tohle není naše chodba, " vysv ětloval jsem. 
   Nebyla. Spíš se podobala té spodní. 
   "A jsme v tom taky, " spokojen ě pokýval hlavou Ken-si. Úzké rty se roztáhly 
do n ěčeho, čím Theréané vyjad řují úsm ěv. Vytáhl z kapsy balí ček žvýka ček, jednu 
rozbalil, zasunul do úst a papírek prohodil skrz ot evřené dve ře. Nic se nestalo. 
Zmuchlaná fólie dopadla p ůl metru za prahem a z ůstala ležet na zemi. 
   "Prubnem to, nebo se vrátíme dol ů?" zeptal jsem se. Ken-si se znovu usmál, 
zahled ěl se na papírek v té cizí chodb ě a zav řel dve ře. Když je znovu otev řel, 
na podlaze nic neleželo. 
   "Není jedno, kudy se dáme?" řekl a p řekro čil práh. Dve ře se za ním za čaly 
zavírat a mn ě se jen tak tak poda řilo proklouznout. 
   "Tak tohle by nezvládl ani Théseus, " poznamenal  jsem, když jsem si na druhé 
stran ě zapaloval cigaretu. 
   "Théseus? Neznám." 
   "Ani nem ůžeš, Havrane. Ten chlápek provozoval podobnou činnost asi tak p řed 
čty řmi či p ěti tisíci lety na Starém sv ět ě. V n ěčem podobném. Jenže jemu pomohla 
ženská, co mu dala dlouhej špagát." 
   "Aby si ho hodil?" 
   "Aby se po n ěm vrátil zpátky." 
   Cítil jsem se v naprosté pohod ě. Bylo mi jasné, pro č se odtud nikdo nevrátil, 
a to poznání m ě docela t ěšilo. Je mnohem lepší v ědět co vám hrozí, než čekat 
nějaké blíže neur čené nebezpe čí. Perspektiva naší budoucnosti byla celkem jasná. 
Jeden z nás zem ře hlady a ten druhý ho nejprve oplá če, na čež zjistí, že by byla 
škoda nechat chudáka mrtvého p řítele jen tak rozkladu napospas. Pokud se nám 
ovšem nepoda ří najít cestu ven. 
   A o tom jsem pochyboval a Havran Ken-si rovn ěž. M ěsíc p řed námi tu zmizelo 
komando IUPONS, pr ůzkumné komando, což jsou chlapící, jimž v jistých o borech 
nesaháme ani po kolena. Nap říklad v orientaci a p řežití na neznámých místech. 
Jenomže úzce specializovaní pr ůzkumníci mohli také n ějaký ten p ěkný východ 
přehlédnout. 
   "T řeba vypadá tak banáln ě a b ěžně, že si ho spletli s n ěčím neznámým, " řekl 
jsem nahlas. Ken-siho myšlenky se to čily kolem stejných problém ů, takže okamžit ě 
dodal: 
   "Pr ůzkumníci jsou na takovýhle v ěci holt kratší." 
   Zahodil jsem nedokou řenou cigaretu. N ěco m ě totiž napadlo. P řišlápl jsem 
nedopalek botou a otev řel dve ře. 
   "Dokou řím to, až ho zase najdeme." 
   Ken-si p řikývl a prošli jsme dve řmi. 
 



   "D ěláme blbost, " řekl Havran, když jsme po desáté prošli tam a zase z pátky a 
po cigaret ě nebylo ani stopy. 
   "Nejd říve musíme zjistit, kolik dve ří má každý sektor.A brát je jedny po 
druhých.Takhle jsme se zbyte čně zamotali." 
   Tak trochu jsem s ním nesouhlasil. A ť už byl labyrint jakkoliv za čarovaný, 
musela tu platit teorie pravd ěpodobnosti. Když budeme chodit po chodbách a 
hledat dve ře, m ůžeme stejn ě dob ře chodit v kruhu, jako když se p řidržíme 
jediného p řechodu. O tom, že každý práh je hyperprostorovým p řechodem, jsme se 
ani nedohadovali. Optický klam byl vylou čen už zpo čátku. 
   V hlav ě se mi zahnízdila neuv ěřiteln ě vlezlá pitomá myšlenka, podle níž žádná 
cesta ven neexistovala. Snažil jsem se ji zaplašit,  a proto jsem s Ken-siho 
plánem souhlasil. 
   Nechali jsme tedy courání dve řmi a vyrazili do chodeb. 
   "Znáš pravidlo levé ruky?" otázal se Havran, kdy ž jsme zabo čili do první 
spojovací chodbi čky. 
   "Když budeš v bludišti postupovat tímto zp ůsobem - to znamená, že vždy zahneš 
do první chodby po levé ruce, tak se nem ůžeš ztratit.Vezmeš to p ěkně po obvodu a 
vrátíš se na to samé místo, odkud jsi vyšel." 
   Útrpn ě jsem se pousmál. 
   "Jenže tady je nám to houby platné, Havrane. Tad y m ůže být východ uprost řed." 
   Zamra čil se a ml čel. Krá čeli jsme vedle sebe a já poslušn ě zatá čel, kam si 
Ken-si p řál. Kone čně, šéf tu byl on. 
   Další černé dve ře jsme našli o koridor dál. Havran vytáhl z opasku sprej s 
immutabilní barvou. Ani nevím pro č ji sebou tahal. ale te ď se perfektn ě hodila. 
Udělal na zdi zna čku. Vyrazili jsme dál. 
   V další chodb ě nás čekalo p řekvapení. 
   Pr ůzkumnická p řilba. Zvedl jsem ji ze zem ě a chvíli na ní civ ěl. První známka 
toho, že tu n ěkdo byl. 
   "Zmizelo tady dost lidí, " poznamenal Ken-si. "A  nejen oni. Docela bych i 
věřil tomu, že sem místní grázlíci odklízejí nepohodln é osoby." 
   "Ale kde všichni jsou?" 
   "Tolik jsme toho ješt ě neprošli a navíc víme, že je to p ěkně rozsáhlé. Možná 
někoho potkáme, možná ne. Aspo ň víme, že tady byli. Už se mi zdálo, že se 
bludišt ě každým krokem rozši řuje." 
   Chudák Ken-si m ěl tedy daleko horší p ředstavy než já. 
   Vyrazili jsme dál a zjiš ťovali, že všechny sektory ob řího labyrintu jsou si v 
hlavních rysech podobné - v ětšinou je tvo řilo p ět dlouhých chodeb, r ůzně 
pospojovaných kratšími spojnicemi, nebo p římo ústícími do sebe. Každý sektor m ěl 
troje dve ře a obvod se pohyboval kolem dvou stovek metr ů, ale to nemusela být 
pravda - odkrokovali jsme si jich jen p ět a pak nás to p řestalo bavit. Byli jsme 
už po řádně utahaní, a tak jsme se v jedné krátké chodbi čce uložili k spánku. 
 
   "Po řád mi tu n ěco nehraje, " zn ěla po probuzení první Ken-siho slova. "N ěkdo 
tu p řece musí být, pokud nevylezli všichni ven a nesnaží  se tajemství té budovy 
v tichou čku prodat. N ěkdo tu tedy musí být a nev ěřím tomu, že nás aspo ň 
neslyšel. Tak pro č se tedy nep řihrnul a nep řivítal nás chlebem a solí?" 
   "Asi práv ě pro ten chleba, Havrane, " řekl jsem rozespale. Pochopil, na co 
myslím. 
   "Blbost, " vyhrkl. Bál se té myšlenky stejn ě jako já. A protože to byl Ken-
si, okamžit ě mi dokázal, že to nesmysl pravd ěpodobn ě je. 
   "Ze všeho nejd říve dojde voda, brácho. A kdepak jsou ti, co už jim  nechybí?" 
   "T řeba tu voda n ěkde je, " namítl jsem a trochu se rozklepal. Hr ůzou. Když 
jsme si na za čátku této pouti vzpomn ěli na problém potravy, nedokázali jsme si 
ješt ě vybavit, jak to opravdu m ůže dopadnout. Jen jsme se v duchu strašili. 
Příjemn ě strašili, morbidní p ředstavy jsou mnohdy dobrým stimulem proti 
opravdové hr ůze. 
   Smrt žízní nám nehrozila, aspo ň v nejbližších dnech, vlekli jsme sebou 
přístroj, který po ur čitou dobu dokáže produkovat pár šálk ů vody denn ě. Je sice 
trochu nebezpe čný, protože ob čas vypustí i n ěco jiného, na druhou stranu ovšem 
osvobozuje poutníky bezvodými krajinami od tahání s ice vždy spolehlivých, zato 
pat ři čně rozm ěrných a t ěžkých nádob. 



   Ani hladem snad nebudeme trp ět, jenže ti druzí, kte ří tu prost ě musí být, 
jsou na tom možná h ůře. Moje t ělo obsahuje n ějakých p ět litr ů krve a Havran má v 
žilách rovn ěž jakousi tekutinu. 
   Od toho okamžiku jsem procházel chodbami s dlaní  položenou na pažb ě blasteru. 
Za každým rohem jsem čenichal nebezpe čí. 
   A potom jsme, jako hr ůzný doklad našich p ředstav, nalezli první poz ůstatky 
ztracených. 
 
   Snesu hodn ě a n ěkolikatýdenní mrtvola mi rozhodn ě žaludkem nehýbe. Pokud je 
to ovšem normální nebožtík. 
   Vid ěl jsem spoustu lidí i jiných tvor ů p řejít p řes práh smrti nejr ůznějšími 
způsoby. 
   Hled ěl jsem na poz ůstatky mrtvých, rozkládající se v džungli, nebožáky , kte ří 
si n ějaký čas poleželi ve vod ě. Vid ěl jsem rozst řílené chlapíky, kte ří strkali 
nos tam, kam to zrovna nebylo vhodné. 
   Nikdy, vyjma d ětských let, kdy má člov ěk povinnost d ěsit se nep řirozené 
smrti, to se mnou ani nehnulo. Maximáln ě jsem si zacpal nos, protože puch 
rozkladu není rozhodn ě p říjemný. Nyní jsem však stál, oto čen k prot ější zdi a 
zvracel. A nebylo to ze zápachu. 
   Ken-si na tom nebyl o moc lépe, p řesto však projevil duchap řítomnost a odtáhl 
mne za roh. 
   Nemá smysl popisovat mrtvolu člov ěka, který posloužil svému druhému kolegovi 
jako potrava. 
   Ot řeseni jsme pokra čovali dál, ochotní vyst řelit po každém, kdo se nám objeví 
v cest ě. 
   Vytáhl jsem z železných rezerv n ěkolik kofeinových tablet a podal je 
Havranovi; kofein p ůsobí na jeho organismus jako alkohol na lidský a ta k aspo ň 
jemu jsem mohl trochu pomoci od šoku. 
   Mechanicky jsme prošli n ěkolik sektor ů a asi za dv ě hodiny jsme si oba 
uvědomili, že místo hledání východu honíme n ěkoho, koho bychom mohli odprásknout 
pro kanibalismus. 
   Teprve tohle nás srovnalo. Brát zákon do vlastní ch rukou rozhodn ě nebývá 
stylem Dobrodruh ů. 
   Pokud nám za to n ěkdo nezaplatí. 
   K ob ědu jsme zapadli do krátké, dvoumetrové chodbi čky, z níž jsme každý 
vyhlíželi do jiného koridoru a kryli si záda. P řistihl jsem se, jak se snažím 
nesníst celou dávku potravin. Havran rovn ěž. Oba jsme se tomu zasmáli. Nebylo to 
z hysterie, protože jsme na tom byli s jídlem dalek o lépe než s vodou i p řes ten 
agregát. Ken-si mi pak nabídl žvýka čku, sám si vzal také a v klidu jsme asi p ůl 
hodiny p řežvykovali a zírali do prázdných chodeb. Pak Havran  promluvil. 
   "K n ěčemu musí tenhle labyrint sloužit." 
   "To je logické. Jenže ty, kte ří ho postavili, na Orfei nikdo nikdy nespat řil. 
Moc provozu to tedy nezažilo." 
   "To je jedno. Datace nemusí být p řesná. Mn ě jde o ú čel. Jsou dv ě možnosti. Tu 
první ti ani říkat nebudu, jestli jsi na ni nep řišel sám. Ta druhá je trochu 
prašt ěná. Myslíš, že jsme ješt ě na Orfeii?" 
   Zavrt ěl jsem hlavou. I já m ěl dv ě teorie. V jedné jsme se s Ken-sim shodovali 
- labyrint m ůže být sítí transferových stanic. Technicky je n ěco takového možné, 
pokud však vím, neutáhne to nikdo ekonomicky, proto že k tomuto zp ůsobu dopravy 
je zapot řebí šíleného množství energie. Pro č ale transfer stav ěli jako bludišt ě, 
to jsem zatím nepochopil. 
   Srozumiteln ější se mi zdála druhá varianta, podle níž jsme byli  stále na 
Orfeii - labyrint by pak byl skute čným bludišt ěm, trochu složit ějším, pravda, 
ale neznámí tv ůrci na rozdíl od nás znali pravidla hry. Řekl jsem to Havranovi a 
ten p řikývl. 
   "Taky by to mohlo být popravišt ě, " vypadla z n ěj jeho druhá varianta. 
Vykulil jsem o či. 
   "Popravišt ě?" 
   "Ne doslova. Ale p ředstav si, že do takhle upraveného bludišt ě pošleš 
odsouzence. 
   Má šanci, pokud na to v čas p řijde, dostat se ven. Nebo tady skon čí." 



   "Pak by to ovšem musela být zajímavá rasa, " poz namenal jsem ironicky. 
   "Ani ne, " řekl Ken-si. "Napadlo m ě to, protože znám n ěco horšího. Zrcadlový 
sál." 
   Nechápal jsem a vysv ětlení m ě lehce p řitla čilo ke zdi. 
   "To bývala naše specialita, Barone. Odsouzence s tr čili do bedny a p řekódovali 
do sv ětelného paprsku. No a potom ho pustili do zrcadel. Když m ěl št ěstí, trefil 
po n ěkolika odrazech do p řijíma če, nebo poletoval tak dlouho, až ztratil 
veškerou energii. Když št ěstí nem ěl..." 
   Zarazil jsem ho. Víc říkat nemusel. Když ten chudák nem ěl št ěstí a odrážel se 
delší dobu, než se mu poda řilo vypadnout ven, pak po dekódování zjistil, že se  
mu nedostal materiál na n ěkteré části t ěla. 
   Ken-siho národ je, jak zjiš ťuji, docela vynalézavý. Nerad bych se jim dostal 
do rukou jako delikvent. 
   Nakonec jsme se shodli na transferovém systému, aby m ěly duši čky klid a 
vydali se dál v marné snaze k n ěmu najít klí č. 
   A musel to být zatracen ě jednoduchý klí č. Lehce se otevírající dve ře, ty 
ploché černé desky v masivních rámech, vodící nás ze sektor u do sektoru, to 
potvrzovaly. Tv ůrci labyrintu si na složitosti nepotrp ěli. Systém, na kterém byl 
transfer založen, jsem i trochu chápal. 
   Pohybujeme se v trojrozm ěrném sv ět ě a řádov ě vyšší prostory jsou pro nás 
tabu. Nejsou nám k ni čemu, krom ě toho, že díky jim náš vesmír vznikl. 
   K p řesun ům na delší vzdálenosti jsme si navykli využívat hyp erprostorových 
skok ů, zkrátit cestu vrhnutím se do bezrozm ěrného prostoru. Ten mechanismus 
znají jen p říšern ě specializovaní fyzici a p řesunové komputery kosmických lodí, 
ale na tom nezáleží. 
   Hlavn ě, že to funguje. 
   Transfer využívá téhož, nebo také opa čného postupu. Pro vícerozm ěrné prostory 
jsou totiž v jistém sm ěru naše vzdálenosti sm ěšné. Postrádají význam, stejn ě 
jako pro mne není problém projít dírou v papírové s t ěně. Civilizace, která 
postavila tohle bludišt ě, si prost ě dokázala najít místa, kde pro pat ři čný, 
t řeba šestirozm ěrný sv ět, znamená trojrozm ěrná vzdálenost jen krok p řes práh. A 
na t ěch místech vybudovala labyrinty. 
   Snad m ěli architekti smysl pro humor, možná má bludišt ě n ějaký význam, nevím. 
Ale práv ě na tuhle otázku jsme odpov ěď najít museli. 
   P řestali jsme procházet dve řmi a zam ěřili se na jeden sektor. Busola nám po 
jeho prolezení ukázala na displeji p ůdorys chodeb a já se z n ěho pokoušel n ěco 
vy číst. Havran se mnou moc nesouhlasil. 
   "T ěch stanic je moc, brácho. Kdyby si je m ěli pamatovat, tak by se z toho 
zbláznili. 
   Spíš n ějaké zna čky." 
   Pobíhal pak po chodbách a sjížd ěl zdi v nejr ůznějších spektrech, oza řoval je 
a zkoumal. 
   Nic. Ani st ěny, ani špinavá podlaha, ani dve ře. Nikde žádná stopa po znamení. 
I já si marn ě lámal hlavu nad p ůdorysem. 
   A p řitom jsem mohl mít pravdu. O stavitelích jsme nev ěděli zhola nic. Tak 
pro č by se nemohli orientovat podle ob řích znak ů, vytvo řených chodbami? 
   Strávili jsme touhle marnou činností dvanáct hodin, a pak spíše upadli do 
bezv ědomí, než usnuli. 
 
   Ken-si byl po probuzení prapodivn ě veselý. O čka mu svítila a pobrukoval si 
nějakou melodii. Naprosto bez zábran spolykal k snída ni dv ě dávky a završil to 
kofeinovou tabletou, kterou ode mne vyžebral. Lícní  torby, v nichž uchovával 
rezervní dávku potravy a pro n ěž se Theréan ům občas říká K řečci, m ěl splasklé. 
Jako by byl p řichystán na pravidelný p řísun kvalitn ějšího jídla. 
   "Promi ň, brácho, ale skoro jsem nespal, " tvrdil, "T řeba m ě to postaví na 
nohy." 
   Nic jsem nenamítal. Tím spíš, že Havranova vesel ost musela mít reálný 
podklad. 
   "Tak to vyklop, " řekl jsem mu, když jsem si zapálil ranní cigaretu a snažil 
se vypadat unud ěně. 



   "Byl jsi mimo, Barone. Já taky, ale to je jedno.  Srazit takhle hlavy 
dohromady, bylo veselejc.." 
   "Což o to, hlavu ti klidn ě srazím, jestli z tebe rychle nevypadne, jak odsud 
pry č." 
   "Jist ě, bráško, " řekl žoviáln ě. "Je v tom sice há ček, ale mohlo by to 
fungovat." 
   Pokr čil jsem rameny. 
   "Jsem po řád mimo, Havrane. Trochu více sv ětla." 
   "Tak dob ře. Nejd řív základní fakta. Tohle je opravdu transferová sta nice. 
Kámen úrazu tkví ovšem v tom, že to není takový tra nsfer, jaký jsme si 
představovali. Z n ěkolika tak řka bezvýznamných d ůvod ů se odsud m ůže dostat jenom 
jeden z nás." 
   Řekl to naprosto klidným tónem. P řimhou řil jsem o či a podezírav ě na n ěj 
pohlédl. 
   "Vyznáš se trochu v astrofyzice, brácho?" zeptal  se. Lehce jsem p řikývl. Pár 
přednášek jsem kdysi absolvoval. 
   "Nemá to s tím sice nic spole čného, ale je to dobré na pochopení." 
   "Ken-si, ty jsi se zbláznil!" vyk řikl jsem a vysko čil na nohy. Ruka mi 
automaticky sjela k pouzdru s blasterem. Čekal jsem podobnou reakci i u Havrana, 
ale ten se jen zasmál. 
   "Máme oba stejnou šanci, brácho. Ten druhý na to m bude ovšem h ůř.!" 
   "Nech toho tajuplnýho tlachání a mluv rovn ě!" k řikl jsem na n ěj. 
   "Jo. Tak nejd řív musíme sehnat n ěkoho do party." 
   To už na m ě bylo moc. Vytáhl jsem blaster a namí řil ho na Ken-siho hru ď. 
Útrpn ě se pousmál. 
   "Znáš p řece staré dobré pravidlo Nikomu nev ěř, ne? Tak to nech na mn ě a 
půjdem." 
   Bylo to také jediné, co jsme mohli ud ělat, a tak jsem posbíral své v ěci a 
dával p řitom pozor na Havrana. Nikomu nev ěř! 
   P řipomínat mi to nemusel, mám to v krvi. 
   Zastavil jsem ho p řede dve řmi. Bral ohled na zbra ň v mé ruce a nesnažil se mi 
odporovat. 
   Op řel se o ze ď a řekl mi: 
   "Když jsi spal, po řádně jsem si ty p řechody prohlédl. Existuje jenom jeden 
princip, na n ěmž můžou fungovat." 
   "A ty jsi ho nevyzkoušel?" 
   "Neboj se, bráško, že bych nem ěl to sv ědomí t ě tady nechat. Jsi dobrej a 
kdyby odsud existoval východ pro jednoho muže, tak bys ho našel. Jenomže k tomu, 
aby se jeden mohl dostat ven, pot řebuje druhého." 
   Nechápal jsem. Vyjád řil jsem to pohybem hlavn ě blasteru. 
   "A to ješt ě nevím, koho to pustí, " pokra čoval nevzrušen ě Havran. "Práv ě 
proto musíme najít t řetího, abychom m ěli šanci oba." 
   "Vysv ětlíš mi laskav ě, co to tu blábolíš?" řekl jsem hrub ě. 
   "Napadlo t ě v ůbec, kde se bere energie k provozu tohoto cirkusu? Ne? Tak já 
ti to povím. Rámy dve ří jí sbírají p ři každém pr ůchodu. A pe čliv ě ji ukládají, 
protože tohle je uzav řený systém. Tém ěř dokonale a beze ztrát. Šlape to na 
energii biopole. Já vím, že je to nesmysl, proto m ě to napadlo jako poslední 
varianta. Všechny stanice ústí jedna do druhé, takž e jsme se vlastn ě poflakovali 
pořád na jednom míst ě. Vyššího řádu ovšem. Systém, který nás, tedy jednoho z 
nás, vykopne ven ale znát musíš. Rotující černá díra, říká ti to n ěco?" 
   Zbláznil se. Te ď z n ěj vyleze, že jsme prošli červí dírou n ěkam do antisv ěta, 
kde čas b ěží pozpátku a pe čení holubi do úst létají... 
   Ale ano, systém. Penrose, jestli si dob ře pamatuji. Kosmické t ěleso 
proniknuvší na okraj Schwartzildova polom ěru se rozd ělí na dv ě části, jedna se 
zřítí do kolapsaru, zatímco druhá získá tolik energie , že odtud poletí jako 
namydlený blesk, gravitace negravitace. Pokud p řechod opravdu jede na 
biologickou energii, pak je tohle jediný zp ůsob, jak z n ěj ven. Sta čí, když 
vstoupíme sou časn ě a jeden z objekt ů bude urychlen a ocitne se na kone čné, 
zatímco druhý pokra čuje dál. 
   Sklonil jsem blaster. 



   "P řivedla mne k tomu ta černá barva dve ří, " vysv ětlil Ken-si, když si z mé 
tvá ře p řečetl, že chápu. 
   "Je totiž moc černá. Skoro absolutn ě, což jí sta čí k tomu, aby mohla sbírat 
energii v dostate čném množství. Jenomže není černá fyzikáln ě, ale psychicky." 
   A byli jsme doma. 
 
   Ješt ě než jsme se vydali na pátrání po t řetím do party, probrali jsme v klidu 
několik podružných otázek. Bylo jasné, že do dve ří je nutno vstoupit ve spojení, 
ruku v ruce a pustit se. První uživatelé labyrintu ovšem nemohli být pároví, 
protože p řechodem by ztratili partnerskou osobu. Napadlo m ě, že mohli docela 
dobře umět vytvá řet dvojníky, kte ří by v labyrintu z ůstali a za n ějaký čas 
podlehli destrukci, ale nechal jsem si to pro sebe.  
   To, co nás nejvíc tížilo, se totiž zmizelé civil izace v ůbec netýkalo. 
   Každý p řechod oslaboval. My jich ješt ě neabsolvovali tolik, abychom to 
pocítili, ale ti, které musíme najít, už mohli být docela na dn ě. Pokles životní 
síly jist ě neprobíhal rovnom ěrn ě, a tak jsme docela dob ře mohli narazit na 
skupinku všeho schopných trosek, které se p ři pr ůchodu zni čehonic rozpadnou, 
jako ti zlí čarod ějové ve starých filmech. 
   Doufal jsem jen, že po nich nebudeme pátrat dlou ho, aby podobný osud nepotkal 
i nás. 
   Zatím jsem si života p říliš neužil, abych mu dával p ředčasn ě vale. 
 
   Pátrání po dalších ztracencích bylo úmorné. Proc házeli jsme stanice p ěkně 
tiše a ve st řehu, s blastery v nap řažených pažích, jako pistolníci z kreslených 
seriál ů. 
   Trochu jsem si vy čítal, že tu po nás n ěkdo z ůstane, n ěkdo, koho tím vlastn ě 
odsoudíme k smrti, pak mi ale došlo, že to celkem v  pohod ě můžu být já. 
   Ken-si si to tak nebral. Za svou dlouhou praxi s e nau čil nevnímat svou 
existenci p říliš vážn ě. Mne ztráta iluzí teprve čeká. 
   Prvního člov ěka nám ohlásily už po p řechodu do sektoru naše nosy. Nasládlý 
pach nás bezpe čně zavedl až k n ěmu a my p ředem v ěděli, že nebude k použití. Byl 
to pr ůzkumník z IUPONS a hlavu mu n ěkdo odst řelil blasterem. Byla to druhá 
mrtvola, kterou jsme objevili a já si uv ědomil, že pokud se n ěkomu p řece jen 
podařilo proniknout ven, nast řádal si za dobu pobytu v labyrintu dostatek d ůvod ů 
k tomu, aby se hled ěl ztratit. Ale dv ě t ěla byla p řece jen málo. Transferová sí ť 
musela být neuv ěřiteln ě rozsáhlá. 
   P řesto jsme tu a tam za čali nacházet známky lidské p řítomnosti. N ěkolikrát 
jsme narazili na svá vlastní znamení, na obaly potr avin a ob čas, v krátkých 
chodbách i na seschlé výkaly. Dotýkám se toho jen p roto, že tenhle nechutný 
produkt nás dovedl k lidem. 
   "Je čerstvý, " prohlásil nad jednou takovou hromádkou Ke n-si. 
   "Moc čerstvý, " dodal šeptem a kývl hlavou vpravo. Okamži t ě jsem vyrazil. Ten 
člov ěk mohl být ješt ě tady. Co nejrychleji a pokud možno tiše jsem vb ěhl do 
esovit ě se stá čející chodby. Namí řil jsem si to k nejbližším dve řím, Ken-si k 
druhým. Bu ďto na n ěj narazíme, nebo sta čí jedny dve ře otev řít. Ostatní se 
zablokují, to jsme odzkoušeli hned první den. 
   Nedob ěhl jsem ani do poloviny koridoru, když se ozvalo Ha vranovo bojové 
zav řešt ění. 
   Prudce jsem zabrzdil a vyrazil zp ět. 
   Dob ěhl jsem práv ě v čas, abych mohl prosko čit zavírajícími se dve řmi. Havran 
už byl za prahem a činil se. Když jsem se narovnal, zjistil jsem, že st ojím 
tvá ří v tvá ř n ěkolika zavilým obli čej ům, a tak jsem vypnul mozek a nechal 
působit reflexy. Ve rva čkách nejlepší zp ůsob jak vyhrát. 
   Bylo jich p ět a dva z nich sta čil Ken-si vy řídit p ři nenadálém p řepadu. Já 
padl na vysokého pr ůzkumníka, podporovaného podsaditým chlápkem v roztr hané 
košili. Další pr ůzkumník se v ěnoval Ken-simu. Domníval se, že metr dvacet 
vysokého mimozemš ťana zvládne levou rukou. Rozptýlení jeho iluzí jsem  neměl čas 
přihlížet. Čekala m ě pacifikace muže, rvoucího blaster z pouzdra. Sejmu l jsem ho 
pravým hákem, a pak se ho pokusil zpracovat úderem na žaludek. Nem ělo to žádný 
účinek, jen nechal zbra ň zbraní a zkusil to holýma rukama. Civil mu našt ěstí 
překážel, takže se k prvnímu úderu nemohl po řádně rozmáchnout. P ředvedl jsem mu 



vytrénovanost svého b řišního svalstva a než se sta čil znovu rozp řáhnout, 
podařilo se mi zlikvidovat toho druhého, bezmocn ě šermujícího p ěsti čkami. 
   Pak se ozvalo Havranovo varovné kráknutí a vzduc hem prosvišt ěl proud energie. 
Vcelku neškodn ě se rozplynul po st ěně, pr ůzkumník však rázem p řestal d ělat 
problémy a pozvedl ruce do pat ři čné výše. 
   Trvalo to všechno pár vte řin a já si uv ědomil, že to tady jde s člov ěkem 
pěkně rychle z kopce. Kdyby byli oba pr ůzkumníci ve form ě, nem ěli bychom šanci. 
   Spoutali jsme naše úlovky opasky a lanky, které Ken-si odkudsi vy čaroval, a 
pak jsme si mohli oddechnout. Zapálil jsem si cigar etu a sedl naproti zajatc ům. 
Jeden z nich, drobný, sv ětlovlasý mužík byl dosud v bezv ědomí. Byla to Havranova 
první ob ěť a Ken-si nem ěl čas na slušn ější rozmluvu. Ostatní hled ěli trochu 
vyd ěšen ě a hodn ě nevraživ ě. 
   Docela m ě zajímalo, kdo z nich má na sv ědomí muže bez hlavy a jestli nemají 
něco spole čného i s tou první mrtvolou. Ptát se nem ělo smysl. 
   "Co te ď?" obrátil se na mne Ken-si. "Je nás sedm a n ějak to musíme vy řídit. 
Myslíš, že p řistoupí na pravidla hry?" 
   "Uvidíme, " řekl jsem a chvíli po čítal. P říliš jsem jim nev ěřil a tak mi 
pořád vycházelo, že p ůjdeme s Havranem p ředposlední. Ale koho si vybereme na 
záv ěr? Kdo tu bude muset z ůstat? 
   Netoužil jsem nést odpov ědnost za nikoho. 
   "Je tu možnost uvést stanici do stálého provozu,  " řekl Ken-si. "Ale to bych 
jim musel v ěřit, nebo tu z ůstat sám." 
   Patová situace. 
 
   Nakonec jsme poslali jako prvního jednoho z pr ůzkumník ů spolu s mužem, jehož 
bylo nutno probrat z bezv ědomí. Stanuli ve dve řích, p ěkně pod dohledem blaster ů 
a s rukama svázanýma na kli čku, kterou si na druhé stran ě mohou rozvázat ústy. 
Podle Ken-siho p říkazu se drželi za ruce, na další pokyn vykro čili p řes práh... 
záda, a pak už tam nebyl. 
   Fungovalo to. A ješt ě tak, jak jsme pot řebovali - druhý muž z ůstal na druhé 
stran ě otev řených dve ří a mohl se potácivým krokem vrátit zpátky. Stihl t o jen 
tak tak, protáhl se zavírajícím se obdélníkem a op řel se o st ěnu. Jeho tvá ř 
vyjad řovala sm ěs údivu a d ěsu. 
   P řipojili jsme k n ěmu dalšího a mizení mohlo pokra čovat. Blon ďáčkovi se 
výstup op ět nepovedl, což jej p řivedlo k hysterickému záchvatu. Uklidnil jsem ho 
úderem p řes tvá ř a napot řetí zmizel i on. 
   Zbyli jsme čty ři. 
   "Co te ď?" zeptal jsem se. "Jeden z nás musí jít." 
   Ken-si pokr čil rameny. Oba nebezpe ční pr ůzkumníci už byli pry č, takže když tu 
zůstanu se zbylými zajatci, m ůžu se cítit bezpe čně. Jenže mn ě se tu z ůstat 
necht ělo. 
   Ken-si to v ěděl. A ud ělal n ěco, čeho je schopný snad opravdu jen mimozemš ťan. 
   "Je to v podstat ě můj kšeft, Barone. Tebe jsem najal já, jako výpomocno u 
sílu. Tak b ěž, " řekl. "A pokud vypadneš, nezapome ň zajistit stálej provoz." 
   Zasunul jsem blaster do pouzdra a mrkl na Ken-si ho. Pak mi ruka zajela zp ět k 
opasku. 
   "P řesn ě tak, bráško. Jestli t ě to vyhodí za nima, tak nem ůžeš v ědět, co se 
jim vylíhne v makovicích." 
   P řistr čil ke mn ě spoutaného muže, já ho uchopil za záp ěstí a spole čně jsme 
přestoupili práh. 
   Necítil jsem v ůbec nic, jen vyklouznutí jeho ruky. Najednou jsem p rost ě místo 
v bludišti stál ve známé dlouhé chodb ě vedoucí ven. Dve ře na jejím konci byly 
otev řené. 
   Usmál jsem se a chvíli čekal. 
 
   Za mnou vypadl chlapík v košili. Zarazil jsem ho , když si cht ěl rozvázat 
pouta a blasterem ho vybídl k čekání. 
   Za okamžik vyšel ze dve ří ten druhý. Ken-si z ůstal uvnit ř. 
   Odplivl jsem si a hnal je p řed sebou ven. Jestli na m ě ti ostatní grázlové 
čekají, odrovnám je jednoho po druhém. A t ěmihle za čnu. 
   Venku, na v ětrném, kamenitém návrší nebyl nikdo. 



   Vzduch tady p říjemn ě von ěl a dole v údolí, mezi vzrostlými stromy, leželo 
bílé m ěsto. 
   Štíhlé vysoké v ěže m ě upozornily na to, že jsem tu už n ěkolikrát byl a že se 
to jmenuje Linasia. 
   Zapálil jsem si cigaretu a vykro čil pomalu dol ů. Tam n ěkde za mnou z ůstal 
Ken-si a b ůhví kolik grázl ů s ním. Ti, které jsme použili, nemohli být jediní.  
Musím sebou hodit. 
   Do hlavy mi z pam ěti naskákala jména t ěch, kte ří mi tady m ůžou pomoci s 
rozjetím stálého provozu transferové sít ě. 
   T řeba ten starý lišák Gon. Míval tu docela slušný vli v. Nebo Jarc, pokud už 
nezvedl kotvy a nezm ěnil místo pobytu, jak to mívá ve zvyku. Anebo... 
   Ono to n ějak p ůjde. ilustroval Karel Zeman 
 


